
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-255 del 29/03/2024

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio 
pluriennale di manutenzione ordinaria e straordinaria su n. 
4 stazioni assestimetriche, previo esperimento di trattativa 
diretta sul Mepa. CIG:  B0EE5299C8

Proposta n. PDTD-2024-257 del 28/03/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Marcaccio Marco

Questo giorno 29 (ventinove) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento diretto del servizio pluriennale di manutenzione

ordinaria e straordinaria su n. 4 stazioni assestimetriche, previo esperimento di

trattativa diretta sul Mepa. CIG: B0EE5299C8

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”

- in particolare l’articolo 50, comma 1, lett. B del D.lgs. 36/2023, che consente di affidare servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato con

D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

PREMESSO:

- che il Centro Tematico Regionale (CTR) Sistemi idrici, con specifica Richiesta di acquisto, ha

manifestato l’esigenza di provvedere alla fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e



straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, per la durata di 36 mesi (2024/2027), allocate

rispettivamente nel territorio di Castel Maggiore (n. 2 stazioni), Lido di Classe (n. 1 stazione) e

Gorino (n. 1 stazione), utilizzate per il monitoraggio automatico, con frequenza di acquisizione di

12 ore, dei movimenti verticali dello spessore di suolo compreso tra il piano campagna e la

profondità di ancoraggio dei singoli assestimetri, a supporto delle valutazioni dei movimenti

verticali del suolo e della cartografia di subsidenza a scala regionale;

- che, nella citata Richiesta di acquisto, il dott. Marco Marcaccio è stato individuato Responsabile

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento Arpae

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i

servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

dell’amministrazione;

CONSIDERATO:

- che, al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di cui trattasi, in data

22/12/2023 è stato pubblicato sul sito web di Arpae l’avviso di indagine di mercato, con termine di

scadenza il 22/01/2024, mediante il quale sono stati invitati a manifestare il proprio interesse a

partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione

prescritti nell’avviso;

- che nell’avviso è stato indicato RUP il dott. Marco Marcaccio;

- che il valore dell’appalto è stato quantificato in euro 30.000,00 oltre ad IVA 22%;

- che l’affidamento sarà effettuato secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi

dell'art. 108 comma 3 lett. b) D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO:

- che, entro il termine di scadenza dell’avviso (22/01/2024), hanno richiesto di partecipare alla

procedura, le società di seguito elencate:

1) FIELD Srl CF/PI 02718860162

2) AGISCO Srl CF/PI 08241170151

- che, con note prot. PG/2024/43746 e PG/2024/43764, si è proceduto ad inviare alle suddette società

la richiesta di preventivo e il Capitolato speciale, che si allegano sub A) e B) al presente atto quali



parti integranti e sostanziali, nonché la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti, al fine

di individuare, sulla base del criterio del prezzo più basso, l’operatore economico con il quale

stipulare il contratto sul Mepa di Consip;

- che, entro il termine di scadenza (18/03/2024), è pervenuta un’unica offerta dalla ditta Agisco,

acquisita agli atti con Prot. PG/2024/0048024 del 12/03/2024;

- che, a seguito della valutazione da parte del RUP, la documentazione amministrativa presentata è

risultata regolare ed il prezzo proposto, di euro 28.800,00 oltre ad IVA 22%, è stato ritenuto congruo

rispetto a servizi equivalenti;

ATTESO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che,

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI né del documento

informativo;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto del servizio di manutenzione

ordinaria e straordinaria alla ditta AGISCO srl;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B0EE5299C8;

CONSIDERATO:

- che, per affidamenti di importo pari o superiore a euro 5.000 è obbligatorio stipulare il contratto sul

mercato elettronico, in data 21/03/2024 è stata caricata sul MEPA di Consip la trattativa diretta n.

4193128, con allegate le Condizioni particolari ed il capitolato speciale, allegati sub A) e B) al presente

atto;

- che, entro il termine stabilito del 27/03/2024, la ditta AGISCO Srl ha presentato offerta;

- che, come si evince dal verbale del 28/03/2024 redatto dal RUP ed acquisito agli atti, il RUP propone

la ditta AGISCO srl quale affidataria del servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di

n. 4 stazione assestimetriche, al prezzo di euro 28.800,00 oltre ad IVA 22%;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94

e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:



- di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del

servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria per n. 4 stazioni assestimetriche (CIG

B0EE5299C8) alla società AGISCO Srl, con sede legale in Milano, via Ceresio 7 - CF/P.IVA

08241170151, per un importo pari ad euro 28.800,00 oltre ad IVA 22%, sulla base delle Condizioni

particolari e del capitolato speciale, allegati A) e B), nonché dell’offerta economica, acquisita agli

atti;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità

Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in esito alla

Trattativa diretta n. 4193128 espletata sul Mepa di Consip, la fornitura del servizio triennale di

manutenzione ordinaria e straordinaria per n. 4 centraline assestimetriche (CIG B0EE5299C8) alla

società AGISCO Srl, con sede legale in Milano - via Ceresio, 7 - CF/P.IVA 08241170151, per un

importo pari ad euro 28.800,00 oltre ad IVA 22%, sulla base delle Condizioni particolari e del

Capitolato speciale, all. A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, nonché

dell’offerta del fornitore, acquisita agli atti;

2. che il contratto di cui al punto 1. avrà la durata di 36 mesi a decorrere dal 2/04/2024;

3. di dare atto che l’economia di gara, di euro 1.200,00 oltre ad IVA 22%, pari ad euro 1.464,00 (IVA

inclusa) rimane a disposizione per interventi di manutenzione straordinaria che si rendessero

necessari durante la durata del contratto;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a

firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

6. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice dei



contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

7. di dare atto che il costo di euro 35.136,00 (IVA inclusa), per la fornitura del servizio di

manutenzione ordinaria e straordinaria oggetto del contratto, avente natura di “MANUT/MATTR),

è a carico degli esercizi 2024-2025-2026-2027 come segue:

- 2024 euro 8.784,00 (IVA inclusa)

- 2025 euro 11.712,00 (IVA inclusa)

- 2026 euro 11.712,00 (IVA inclusa)

- 2027 euro 2.928,00 (IVA inclusa)

ed è ricompreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento

al Centro di Responsabilità: DIRTE-DTSID;

8. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art.28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



OGGETTO:  Condizioni  particolari  per  l'affidamento  della  fornitura  del  servizio  triennale  di

manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 centraline assestimetriche. 

 Importo stimato pari a euro 30.000,00 (IVA esclusa)

Oneri per la sicurezza da rischio di interferenze pari a: euro 0,00

CIG:  B0EE5299C8 

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla Trattativa diretta  n. 4193128

del 21/03/2024 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4

centraline assestimetriche.

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Capitolato speciale allegato

A) alle presenti Condizioni particolari

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato di euro 30.000,00 (IVA esclusa.) Oneri per

la sicurezza per il rischio da interferenze: euro 0,00.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie

unilaterali, a pena di nullità.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà a pena di esclusione:

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà e dichiarazione di tracciabilità dei flussi

finanziari.

2.2 Offerta economica

L’offerta economica dovrà consistere per ogni lotto, a pena di esclusione, in: 

● un’offerta economica riportante il prezzo complessivo della fornitura, secondo il modello generato dal

sistema.

● una dichiarazione d’offerta  contenente il dettaglio delle singole voci componenti l'offerta e riportante 

il prezzo complessivo; 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di esclusione,

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Direttore Tecnico  di Arpae

Emilia-Romagna.

Sara’ esclusa l’offerta nella quale fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di

fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.

L'Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR n.  445/2000,  la  veridicità  della

dichiarazione sostitutiva rese dall’impresa aggiudicataria.

Qualora,  in  conseguenza  dell’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti  generali

dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori conseguenze di cui all’art. 52 comma

2 del d. lg. 36/2023.

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei Fornitori di Mepa Consip:

SERVIZI – Servizi di assistenza manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione collaudo e

prova” CPV 50411000-9 ed alla documentazione relativa  (Condizioni generali, Capitolato Tecnico,  Regole

del sistema di e-procuremeNT) 

5. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Dott. Marco Marcaccio

6. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott,ssa Maria Gabriella Marescotti

7. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in

relazione alla specifica procedura.

Documenti allegati:

- All A) Capitolato speciale
- All. B) Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

  Il Responsabile Unico del Progetto

                  (Dott. Marco Marcaccio)

                     Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 1 di 11

Art. 1 - Oggetto della fornitura.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all‘affidamento del servizio di

manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche allocate nel territorio di:

● Castel Maggiore (n. 2 stazioni)

● Lido di Classe (n. 1 stazione)

● Gorino (n. 1 stazione)

per la durata di 36 (trentasei) mesi, a decorrere dal 1/04/2024.
La strumentazione comprende un assestimetro da 200 metri di profondità, uno da 100 metri e due

assestimetri da 30 metri. Le misure sono effettuate con apparecchiatura elettronica, alimentata da

batterie ricaricabili, collegata a un modem GSM per la trasmissione a distanza dei dati. La

frequenza di acquisizione delle misure è ogni 12 ore.

La manutenzione ordinaria si intende così composta:

a) Interventi di manutenzione sulla sensoristica e attività di ricalibrazione degli stessi con

controllo periodico del sistema di tensionamento della barra assestimetrica. E' escluso il costo dei

pezzi, non più in garanzia, che dovessero guastarsi ed essere sostituiti (vedi “manutenzione

straordinaria”).

b) Interventi di manutenzione delle batterie di alimentazione del sistema, con la sostituzione

periodica delle stesse.

c) Attività di telecontrollo remoto per attività di diagnostica circa il funzionamento della

strumentazione, da effettuarsi con frequenza almeno settimanale.

d) Elaborazione dei dati e loro validazione dal punto di vista elettrico. Emissione di rapporti

trimestrali contenenti una descrizione delle attività eseguite sulla strumentazione e una

diagrammazione su base temporale (foglio di calcolo) dei dati trasformati in unità fisiche. Le attività

eseguite sulla strumentazione ed i relativi sopralluoghi presso le stazioni, di cui è gradita

preventiva comunicazione mail al referente tecnico di Arpae, dovranno essere riportate su un

registro di attività dove saranno progressivamente riportate data e ora dell’intervento, attività svolte

presso la stazione e stato di conservazione/funzionamento della stazione.

e) Attività di sfalcio della vegetazione nell’intorno delle stazioni di monitoraggio per un’area

pari a circa 600 m2 atta a garantire l’accesso in sicurezza alla strumentazione, da effettuare con

frequenza semestrale presso le stazioni ubicate nel solo territorio di Castel Maggiore (BO).

La manutenzione straordinaria consiste in qualsiasi prestazione aggiuntiva, oltre quelle sopra

previste dalla manutenzione ordinaria, necessaria al mantenimento della piena funzionalità della

1



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 2 di 11

strumentazione (per esempio quella effettuata a seguito del riscontro di danni da atti vandalici,

ecc.).

I costi della manutenzione straordinaria saranno calcolati a consuntivo sulla base dell’offerta della

Ditta per il seguente materiale di consumo:

1. Trasduttore di spostamento;

2. Modem GSM;

3. Sensori di temperatura;

4. Scheda madre Unità di acquisizione dati.

Prima della sostituzione della componentistica il Fornitore dovrà chiedere l’autorizzazione

all’intervento al referente tecnico di Arpae Emilia-Romagna: Dott. Marco Marcaccio e-mail:

mmarcaccio@arpae.it

Il Fornitore dovrà trasmettere tramite e-mail, i verbali di intervento entro 48 ore dalla chiusura

dell’operazione al referente tecnico di Arpae sopra menzionato.

Tempi di intervento: La manutenzione ordinaria e straordinaria prevede il ripristino della

funzionalità del sistema entro 72 ore solari (festivi esclusi) a partire dall'inizio del

malfunzionamento rilevato dall'attività di telecontrollo (punto c della Manutenzione ordinaria).

Il Fornitore dovrà nominare ed indicare il proprio referente tecnico che terrà i rapporti con il

Referente tecnico di Arpae.

Art. 2 - Fonti normative
I rapporti contrattuali derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto sono regolati:

● dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal disciplinare

tecnico, nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la

manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e

prestazioni contrattuali;

● dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di Mepa Consip: SERVIZI

– Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di impianti e apparecchi) e dalla

documentazione relativa (Capitolato speciale, Regole per l'utilizzo del mercato elettronico, patto di

integrità);

● dal D.Lgs. 31/03/2023, n. 36.

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice civile

ed alle norme vigenti in materia di contratti di diritto privato.

2



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 3 di 11

Art. 3 – Durata del contratto
Il servizio ha una durata di 36 mesi a decorrere dal 1/04/2024. La stipula del contratto avverrà
sul Mepa di Consip.
Arpae si riserva di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termine di 30

giorni dal ricevimento della fattura, da considerarsi quale termine per l’accertamento della

conformità delle prestazioni, ai fini di quanto previsto nel successivo articolo “Fatturazione e

pagamenti”

Art. 4 – Condizioni generali di fornitura
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri e

rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività

che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto

e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese

di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle

norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente

capitolato e nei suoi allegati.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte

le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero

essere successivamente emanate.

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui

sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo

carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il

Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae

assumendosene ogni relativa alea.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse prestazioni

contrattuali.

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al

personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi

eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare

dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi

incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 5- Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

3



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 4 di 11

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di

igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico

tutti i relativi oneri.

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività

contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti

Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria

e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche

ed integrazioni.

Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i suddetti Contratti Collettivi anche dopo la

loro scadenza e fino alla loro sostituzione.

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il

Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto

il periodo di validità del presente Contratto.

Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare gli

obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle

attività oggetto del Contratto.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario

quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015

“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Il Fornitore non avrà diritto ad alcun compenso o indennità oltre al corrispettivo maturato per la

prestazione effettivamente eseguite, calcolato sulla base dei prezzi unitari specificati nella

dichiarazione d’offerta.

In accordo con quanto previsto dai commi precedenti, con la sottoscrizione del presente Contratto

il Fornitore espressamente accetta di eseguire tutte le variazioni di carattere non sostanziale che

siano opportune dal Direttore dell’esecuzione purché non mutino sostanzialmente la natura delle

attività oggetto del Contratto e non comportino a carico dell’esecutore maggiori oneri.

Nessuna variazione o modifica del contratto potrà essere introdotta dal Fornitore se non è stata

approvata dal Direttore dell’esecuzione nel rispetto e nei limiti di quanto previsto nei commi

precedenti e qualora effettuate, ove il Direttore dell’esecuzione lo giudichi opportuno, non daranno

titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e comporteranno, da parte del Fornitore, la rimessa in pristino

della situazione preesistente, secondo le disposizioni del Direttore dell’esecuzione.

Art. 6 – Garanzia

4



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 5 di 11

Il materiale oggetto di sostituzione nel corso del contratto di manutenzione sarà coperto da una

garanzia di 12 mesi (dodici) dalla data di installazione.

Nel periodo di garanzia il Fornitore dovrà:

- garantire il ripristino del corretto funzionamento della fornitura entro 72 ore solari (festivi esclusi)

a partire dall'inizio del malfunzionamento rilevato dall'attività di telecontrollo (punto c della

Manutenzione ordinaria).

- sostituire l’apparecchiatura con altra nuova qualora il guasto non sia risolto entro il termine

sopra indicato.

Le spese di trasporto e/o i costi dei pezzi di ricambio eventualmente necessari per riparazioni di

non funzionamento saranno a carico del Fornitore.

Art. 7 – Penali
Per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi di intervento di cui agli artt. 1 e 5, Arpae potrà applicare

una penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto della fornitura oggetto dell’inadempimento,

fatto salvo il risarcimento del maggior danno.

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono

contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in

ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa

contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae,

ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al

Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%

(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare

risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo

non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.

Art. 8 – Corrispettivi
I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata del servizio.

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del

Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno

adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al

Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali subfornitori o subappaltatori non

possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

5



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 6 di 11

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di

leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti

autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri

calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto fissi ed invariabili

indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni

relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti

dei corrispettivi come sopra indicati, fatto salvo quanto previsto nel paragrafo seguente.

Decorsi 12 mesi dall’affidamento, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che

determinino una variazione del costo del servizio, in aumento, superiore al 5 per cento dell’importo

complessivo, su richiesta del Fornitore, sarà riconosciuta la revisione prezzi, in misura non

superiore all’80% della stessa variazione, come rilevata dall’indice annuo ISTAT dei prezzi al

consumo (FOI), nel mese precedente alla data di richiesta del Fornitore.

Art. 9 – Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m. il Fornitore si impegna a rispettare

puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari.

Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi

identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il

codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico

bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la

piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo

quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il Fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i

subcontraenti, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola

costituisce causa di risoluzione del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.

13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 10 - Fatturazione e pagamenti
Le fatture periodiche elettroniche, con split payment, dovranno:

● riportare il numero d’ordine (n. Protocollo della stipula)

6



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 7 di 11

● riportare il CIG……..
● essere intestate e recapitate a Arpae Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita

I.V.A. e C.F. 04290860370.

● specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23

giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4,
reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità delle

prestazioni” o – se successiva - dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di

pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,

salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,

siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese

eventualmente dovuti.

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le

variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale

comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non

potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già

effettuati.

Art. 11 – Trasparenza
Il Fornitore espressamente e irrevocabilmente:

Dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente

fornitura:

a) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a

titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della fornitura stessa;

b) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di denaro o altra utilità

finalizzate a facilitare e/o rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente

fornitura rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi

fini.

7



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 8 di 11

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del

precedente comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la

durata della presente fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti

dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del fornitore, che è conseguentemente tenuto al

risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 12 – Risoluzione del contratto.

Oltre alle cause di risoluzione previste nel presente capitolato e nelle norme di legge, Arpae potrà

risolvere l’accordo quadro ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al

Fornitore con posta elettronica certificata, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni

contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le

modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel Contratto e negli atti e documenti in esso

richiamati.

In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa

dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi:

- accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore

nel corso della procedura di gara;

- in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura del

10% (dieci per cento) del corrispettivo complessivo contrattuale;

- azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa

altrui, intentate contro Arpae;

- qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la

prosecuzione in tutto o in parte;

- nei casi e modi previsti dall'art. 122 d.lgs. n. 36/2023.

In caso di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del Contratto

che si protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni, che verrà assegnato

a mezzo di posta elettronica certificata da Arpae, per porre fine all’inadempimento, la medesima

Amministrazione ha la facoltà di considerare risolto di diritto il Contratto e/o di applicare una penale

equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.

La risoluzione del Contratto obbliga il Fornitore a porre in essere ogni attività necessaria per

assicurare la continuità dei servizi residui.

8



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 9 di 11

Art. 13 – Recesso

Fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-ter e 92, comma 4 del D.lgs 159/2011 ( codice delle

leggi antimafia e misure di prevenzione), l’Agenzia ha diritto di recesso del contratto, ai sensi

dell’art.123 del D.lgs 36/2023, in qualsiasi momento da comunicarsi al fornitore con posta

elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì il diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di

una convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a

quelle del contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.l. n. 95/2012.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,

assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.

In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite,

purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali,

rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura

risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a

quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 14 - Cessione di contratto e di credito

È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle

cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023.

È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della

regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni

di cui all’art. 120 comma 12 del D.lgs 36/2023. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la

possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore

cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti

derivanti dall’applicazione delle penali.

Art. 15 - Subappalto

Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è disciplinato all'art. 119 del D. Lgs.

36/2023 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto.

Il concorrente indica all’atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o

concedere in cottimo.

9



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 10 di 11

In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

L'aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione

appaltante dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

Art. 16 - Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae

Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16

aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto

compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino

opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n.

62/2013 modificato con DPR n. 81/2023 e pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione

amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.arpae.it).

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 17 - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE)
2016/679 (RGPD).

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po

5, 40139 Bologna, Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE)

2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o

comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di

ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del

contraente e del contratto e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla

conservazione della documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o

dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di

queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente

consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

10



Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Capitolato speciale per la fornitura del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria di N. 4

centraline assestimetriche

Direzione Tecnica

Pag. 11 di 11

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali,

la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi

al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il

DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo presso Arpae.

Art. 18 – Foro competente.

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il

Foro di Bologna.

Art. 19 - Oneri fiscali e spese contrattuali

Il contratto relativo al presente servizio viene perfezionato mediante stipula sulla piattaforma del

mercato elettronico di Consip.

Sono a carico del prestatore del servizio tutti gli oneri anche tributari relativi alla sottoscrizione del

contratto, ad eccezione di quelli che fanno carico ad Arpae per legge.

 

11



N. Proposta:   PDTD-2024-257   del    28/03/2024

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento diretto del servizio pluriennale di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  su  n.  4  stazioni 
assestimetriche,  previo  esperimento di  trattativa diretta sul  Mepa. 
CIG:  B0EE5299C8

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


